



# 2016 淡陽Report

平成28年度上半期経営情報  
(平成28年9月末現在)

夢あるくらしのパートナー

 淡陽信用組合

兵庫県洲本市栄町1丁目3番17号  
TEL 0799-22-5555 FAX 0799-24-2554  
URL <http://www.danyo.co.jp>

## 経営情報(半期情報の開示について)

平成28年度上半期(平成28年4月1日～平成28年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

### 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成27年9月末	2,257	1,630	627	2,257	100.00
	平成28年9月末	2,587	1,853	734	2,587	100.00
危険債権	平成27年9月末	5,323	3,929	786	4,715	88.58
	平成28年9月末	3,611	2,970	320	3,291	91.13
要管理債権	平成27年9月末	31	31	5	36	100.00
	平成28年9月末	302	74	66	140	46.52
小計	平成27年9月末	7,613	5,590	1,419	7,010	92.08
	平成28年9月末	6,501	4,898	1,121	6,019	92.58
正常債権	平成27年9月末	85,817				
	平成28年9月末	87,776				
合計	平成27年9月末	93,430				
	平成28年9月末	94,278				

- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」とは、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、「3カ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
- 「正常債権」とは、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
- 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
- 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

### 損益の状況

(単位:百万円)

区	分	平成28年9月末			
業	務	純	益	219	
経	常	利	益	293	
当	期	純	利	益	254

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

区 分	平成28年9月末	〈参考〉平成27年9月末
自 己 資 本 比 率	10.74	11.25

## 預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

区 分	平成28年9月末	〈参考〉平成27年9月末
預 金 残 高	243,796	239,117
貸 出 金 残 高	93,436	92,911

## 貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	平成28年9月末		〈参考〉平成27年9月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	5,482	5.86	5,772	6.21
農 業、林 業	309	0.33	300	0.32
漁 業	557	0.59	654	0.70
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	7,071	7.56	7,570	8.14
電気、ガス、熱供給、水道業	374	0.40	254	0.27
情 報 通 信 業	49	0.05	59	0.06
運 輸 業、郵 便 業	2,075	2.22	2,107	2.26
卸 売 業、小 売 業	7,507	8.03	7,705	8.29
金 融 業、保 険 業	5,804	6.21	6,800	7.31
不 動 産 業	20,790	22.25	18,985	20.43
物 品 賃 貸 業	138	0.14	153	0.16
学術研究、専門・技術サービス業	505	0.54	339	0.36
宿 泊 業	1,485	1.58	1,377	1.48
飲 食 業	1,501	1.60	2,045	2.20
生活関連サービス業、娯楽業	1,880	2.01	1,859	2.00
教 育、学 習 支 援 業	23	0.02	30	0.03
医 療、福 祉	356	0.38	139	0.15
そ の 他 の サ ー ビ ス	2,114	2.26	2,816	3.03
そ の 他 の 産 業	172	0.18	185	0.19
<b>小 計</b>	<b>58,201</b>	<b>62.28</b>	<b>59,159</b>	<b>63.67</b>
国・地方公共団体等	12,593	13.47	11,406	12.27
個人(住宅・消費・納税資金等)	22,641	24.23	22,345	24.05
<b>合 計</b>	<b>93,436</b>	<b>100.00</b>	<b>92,911</b>	<b>100.00</b>

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 有価証券の時価等情報

(単位:百万円)

### ◎満期保有目的の債券

区 分	種 類	平成28年9月末			〈参考〉平成27年9月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	外国証券	1,491	2,044	553	5,375	6,089	713
	<b>小 計</b>	<b>1,491</b>	<b>2,044</b>	<b>553</b>	<b>5,375</b>	<b>6,089</b>	<b>713</b>
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	500	499	0
	外国証券	7,000	6,738	△ 261	4,000	3,779	△ 220
	<b>小 計</b>	<b>7,000</b>	<b>6,738</b>	<b>△ 261</b>	<b>4,500</b>	<b>4,279</b>	<b>△ 220</b>
<b>合 計</b>	<b>8,491</b>	<b>8,783</b>	<b>292</b>	<b>9,875</b>	<b>10,368</b>	<b>492</b>	

(注) 1. 時価は、平成28年9月末における市場価格等に基づいております。

### ◎その他有価証券

区 分	種 類	平成28年9月末			〈参考〉平成27年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	96	95	1	—	—	—
	債 券	50,901	47,837	3,064	39,813	38,916	896
	国 債	7,329	6,577	752	4,684	4,535	148
	地 方 債	6,133	5,398	734	3,479	3,299	179
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	37,438	35,861	1,576	31,649	31,081	567
	その他	15,597	15,036	560	15,360	14,880	479
	<b>小 計</b>	<b>66,595</b>	<b>62,969</b>	<b>3,626</b>	<b>55,173</b>	<b>53,797</b>	<b>1,376</b>
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	94	95	△ 1
	債 券	9,822	9,903	△ 80	7,530	7,556	△ 25
	国 債	1,457	1,468	△ 11	1,532	1,535	△ 3
	地 方 債	—	—	—	399	400	0
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	8,365	8,434	△ 69	5,599	5,620	△ 21
	その他	11,773	12,044	△ 271	9,766	9,965	△ 198
	<b>小 計</b>	<b>21,595</b>	<b>21,947</b>	<b>△ 352</b>	<b>17,391</b>	<b>17,617</b>	<b>△ 225</b>
<b>合 計</b>	<b>88,191</b>	<b>84,917</b>	<b>3,273</b>	<b>72,565</b>	<b>71,414</b>	<b>1,150</b>	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、平成28年9月末における市場価格等に基づいております。  
 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。  
 3. 「社債」には公社公団債、事業債が含まれます。  
 4. 上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。

### ◎時価評価されていない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額

項 目	平成28年9月末	〈参考〉平成27年9月末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
非 上 場 株 式	67	67
そ の 他	850	850

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
(資産の部)	平成28年9月末	(参考)平成27年9月末
現 金	2,103,007	2,600,354
預 け 金	72,754,293	78,377,208
金 銭 の 信 託	—	1,500,000
有 価 証 券	92,750,128	77,509,427
国 債	8,786,902	6,216,308
地 方 債	6,133,590	3,879,250
社 債	45,803,644	37,748,546
株 式	164,468	161,975
その他の証券	31,861,523	29,503,346
貸 出 金	93,436,746	92,911,965
割 引 手 形	446,609	608,605
手 形 貸 付	6,278,423	6,445,051
証 書 貸 付	83,719,281	82,670,977
当 座 貸 越	2,992,431	3,187,331
そ の 他 資 産	1,581,166	1,687,454
未決済為替貸	4,994	5,690
全信組連出資金	850,000	850,000
未 収 収 益	319,376	365,007
その他の資産	406,795	466,756
有 形 固 定 資 産	1,620,468	1,702,831
建 物	128,946	191,383
土 地	1,416,300	1,422,888
リ ー ス 資 産	19,415	47,630
その他の有形固定資産	55,805	40,929
無 形 固 定 資 産	33,081	39,792
ソフトウェア	20,092	26,803
その他の無形固定資産	12,988	12,988
繰 延 税 金 資 産	—	310,740
債 務 保 証 見 返	764,452	404,475
貸 倒 引 当 金	△ 1,127,610	△ 1,484,566
(うち個別貸倒引当金)	(△1,055,491)	(△1,415,603)
資 産 の 部 合 計	263,915,734	255,559,683

科 目	金 額	
(負債の部)	平成28年9月末	(参考)平成27年9月末
預 金 積 金	243,796,982	239,117,479
当 座 預 金	4,464,016	3,879,761
普 通 預 金	49,074,382	46,958,588
貯 蓄 預 金	38,927	48,109
通 知 預 金	283,138	244,591
定 期 預 金	181,522,636	179,441,130
定 期 積 金	7,765,061	7,835,852
その他の預金	648,819	709,444
借 用 金	2,879,000	1,255,000
借 入 金	2,879,000	1,255,000
そ の 他 負 債	610,688	785,655
未決済為替借	23,784	26,374
未 払 費 用	315,361	263,160
給付補填備金	4,043	3,749
未払法人税等	4,655	189,502
前 受 収 益	63,687	66,632
職 員 預 り 金	162,354	158,425
リ ー ス 債 務	19,415	47,630
その他の負債	17,386	30,181
賞 与 引 当 金	65,302	67,375
退職給付引当金	731,636	745,233
役員退職慰労引当金	73,880	64,005
その他の引当金	30,724	32,141
繰 延 税 金 負 債	464,117	—
再評価に係る繰延税金負債	107,550	107,550
債 務 保 証	764,452	404,475
負 債 の 部 合 計	249,524,333	242,578,915
(純資産の部)	平成28年9月末	(参考)平成27年9月末
出 資 金	1,279,563	1,271,183
普 通 出 資 金	1,279,563	1,271,183
利 益 剰 余 金	10,726,474	10,855,275
利 益 準 備 金	1,274,324	1,264,872
その他利益剰余金	9,452,150	9,590,403
特 別 積 立 金	8,850,000	8,850,000
(うち経営安定化積立金)	3,300,000	3,300,000
当期末処分剰余金	602,150	740,403
組 合 員 勘 定 合 計	12,006,037	12,126,458
その他有価証券評価差額金	2,360,989	829,934
土地再評価差額金	24,374	24,374
評価・換算差額等合計	2,385,363	854,308
純 資 産 の 部 合 計	14,391,401	12,980,767
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	263,915,734	255,559,683

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 損益計算書

(単位:千円)

科 目	平成28年9月末	(参考)平成27年9月末
<b>経 常 収 益</b>	<b>1,908,965</b>	<b>2,488,817</b>
資金運用収益	1,603,685	1,817,218
貸出金利息	1,014,809	1,096,399
預け金利息	84,456	128,999
有価証券利息配当金	470,413	557,813
その他の受入利息	34,005	34,006
役務取引等収益	91,917	92,700
受入為替手数料	37,401	39,141
その他の役務収益	54,515	53,559
その他業務収益	65,777	79,481
国債等債券売却益	64,788	74,864
その他の業務収益	989	4,617
その他経常収益	147,584	499,417
株式等売却益	—	88,009
償却債権取立益	9,810	12,442
貸倒引当金戻入益	137,738	153,206
その他の経常収益	36	245,759
<b>経 常 費 用</b>	<b>1,615,472</b>	<b>1,815,946</b>
資金調達費用	122,008	114,109
預金利息	119,391	111,801
給付補填備金繰入額	1,612	1,513
借用金利息	606	401
その他の支払利息	398	392
役務取引等費用	157,672	154,332
支払為替手数料	13,213	13,080
その他の役務費用	144,459	141,252
その他業務費用	1,407	169,369
外国通貨売買損	136	—
国債等債券償還損	—	166,560
その他の業務費用	1,270	2,809
経 費	1,260,773	1,329,278
人 件 費	878,733	913,816
物 件 費	356,849	390,559
税 金	25,190	24,902
その他経常費用	73,610	48,856
貸出金償却	45,722	26,399
その他の経常費用	27,887	22,456
<b>経 常 利 益</b>	<b>293,492</b>	<b>672,870</b>
<b>特 別 利 益</b>	<b>—</b>	<b>301</b>
その他の特別利益	—	301
<b>特 別 損 失</b>	<b>798</b>	<b>254</b>
固定資産処分損	798	254
<b>税引前当期純利益</b>	<b>292,693</b>	<b>672,917</b>
法人税、住民税及び事業税	23,829	208,216
法人税等調整額	14,845	△ 8,807
法人税等合計	38,674	199,409
<b>当期純利益</b>	<b>254,019</b>	<b>473,507</b>
繰越金(当期首残高)	348,131	266,895
<b>当期末処分剰余金</b>	<b>602,150</b>	<b>740,403</b>

## 地域貢献活動(平成28年4月～9月まで)

### ◎愛の献血運動に参加

当組合は社会貢献活動の一環として、平成14年度から毎年9月3日の『しんくみの日』前後に「しんくみの日週間献血運動」を実施しています。今年度は8月17日～9月30日にかけて当組合の役員約90名が愛の献血を行いました。また、当組合の数多くのお客様にもご協力いただき、心からお礼申し上げます。

### ◎花いっぱい運動

9月1日～9月7日の「しんくみの日週間」に店頭へ来店されたお客様に花の種をプレゼントしました。

### ◎「しんくみピーターパンカード」への取組み

「しんくみピーターパンカード」は、すべての子供たちとその家族の心と身体の健全な育成を支援するカードです。信用組合業界と信販会社が協力して実施している寄付金活動であり、ピーターパンカードでショッピングすると、ご利用額の0.5%が各地の信用組合(協会)を通じて子供達の健全育成を支援する団体や福祉施設に寄付されます(※カードご利用者に負担をおかけすることはありません)。

当組合は平成14年度からこの活動に取り組んでおり、今年度は9月6日に淡路市の児童養護施設「聖智学園」に寄付金を贈呈しました。

## トピックス(平成28年4月～9月まで)

(※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。)

- 28年4月・淡陽レディースクラブが観劇ツアーを実施
- 6月・「だんよう安心ライフローン」と「だんよう事業サポートローン」の取扱いを開始
  - ・第64期通常総代会を開催
  - ・洲本淡陽会と西はりま淡陽会の交流会を開催
- 7月・室津支店の店舗名を北淡支店に変更
  - ・第38回淡路吹奏楽祭に協賛
- 8月・第69回淡路島まつり踊り大会に参加
  - ・高田屋嘉兵衛まつりに参加

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。